
Borslalsysle1nels senere U dvilding. 
Af Viccfa•.ngselsinspcklor AAGE WOHl\l 

I. 

I denne Lid, hvor man ikke som ellers kan være i kon
takt med kolleger i landene nde omkring og følge med 

i deres arbejde, kan del maaske have sin interesse al frem
drage nogle indtryk af engelsk Borslal fra en studierejse 
i 19:Hi. 

Ar de mange lande, som i de seneste aartier har ind
ført særbehan11\ing ar unge lovovertrædere, fremhæver 
England sig som en af pionererne. Allerede i 1902 anbrag
tes her paa initiati\' af sir Uugglcs ]frise - den daværende 
leder ar engelsk fængselsvæsen - unge fanger i del tidli
gere •convicl prison « ved landsbyen Bors tal forsogsvis Lil 
særlig behandling efter de principper, som siden lik navn 
af Borslalsyslemet. Paa grundlag af de her indnrndne 
erfaringer ved toges den 21. Deccm her Hl08 • Preven tion of 
Crime Acl«, hvis forsle del, der omhandler de unge lov
overtr:cdere, siden hai· \':-C~rel basis for en stærk udvikling 
henimod det omfattende og velopbyggede, stadig gærende 
og levende system, som > Borslal« nu repræsenterer. 

Af lovens regler skal her kun erindres om den l'orslc 
og grundlæggende paragraf. I denne gives bemyndigelse 
for rellen til at dømme unge mennesker mellem 1(i og 23 
aar, som har gjort sig skyl1lig til straf ar »penal servitudec 
eller »imprisonmenl« saml i visse andre tilfælde, til Borslal 
for et tidsrum af min1lst 1 aar og højst 3 aar. Del kr:cves 
tillige, at det paa grnn<l af paagældenclcs forhryderske 
vaner eller tilbøjeligheder, eller hans omgang med perso
ner af daarlig karakter maa anses for hensiglsm:cssigl al 
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undergive ham en saadan særlig behandling, som synes 
bedst egnet Lil at fremme hans genrejsning og bringe ham 
ud ar forbryder] i \'Cl. 

I I. 

A. 
Far an!Jrinyelse i en llorslalinslit11tio11. 

Lilfælcle, der skonnes egnede Lil Borst:tl, foretages af 
retten en omhyggelig unclersogelse af' lovovertræderens 
karak.ler, helhredslilsland, menlalilel og andre forhold, som 
maalte kunde oplyse om, hvorvidt vedkommende kan anta
ges al ville hoste udbytte af en Borstalbehandling. Ifølgc 
loven fremskaffes de i saa henseende nmlvendige oplys
ninger ved foranstaltning af fængslernes centralledelse >ihe 
prison commissioners«. Del vil i praksis sige, at retten 
anmoder vedkommende varet:cgtsf:cngsel ( » local prison «) 
om en »borstal report«, som delles direklor da skaffer 
til veje. 

For Lonclons vedkommende foregaar delle arbejde i del 
store f:cngscl \Vormwoocl -Scrubs, hvor hl. a. alle vare
tægtsfanger mellem 17 og ~1 aar fra London og tilstodende 
retskredse indsættes. Disse huses i en afdeling af fængslet 
kaldet ,the Boys' Prison«, der ogsaa tjener som modtagel
sesafdeling for Borstalinslilutionerne. Straks naar en vare
læglsarrestanl, for hvis vedkommende der rnaalle kunne 
blive tale om en Borslalclom, ankommer hertil, udsendes 
paa trykte blanketter, all efter lilfældets art, sporgeske
maer til forældre, skole, politi, militære myndigheder, tid
ligere arbejdsgivere, opdragelsesanstalter eller »probation
oflicer« saml til enhver anden, der maalle kunne give 
oplysninger om den paagældende. I det overvejende antal 
Borstaltilfælde, der jo er af en vis sværhedsgrad, har betin
get dom med anvendelsen af tilsyn i overensstemmelse 
med del særlige engelske Prohation-syslem været forsøgt. 
I spørgeskemaerne gaar spørgsmaalene: har han været 
ædruelig? har han Y:crel :crlig? har han v:cret flittig? sta-
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dig igen, men skemaerne er iovrigt meget indgaaende og 
giver den spurgte lejlighed Lil at fremkomme med alt, hvad 
der maalte være ham bekendt 0111 vedkommende dreng. 

Mens indhentelsen af disse oplysninger staar paa, under
kastes arrestanten en inclgaaende mental og legemlig under
sogelse ar de særligt hertil ansatte !:eger, der bl.a. intel
ligensprøver ham ved hjælp af ikke mindre end G forskel
lige ,tests«, og fængslets leder 111. fl. træder i personlig 
heroring med fangen. Desuden besøges han af en af de 
ved fængslet virkende » women visilors«. Ved engelske 
fængsler lindes saakaldte »prison visilors«, som af fæng
selsledelsen udvælges med stor omhu hlandt de villige. 
De har til opgave at tale med el vist mindre antal fanger 
om 1lisscs forhohl, personlige som hjemlige, om deres frem
tid og om hvadsomhelst, hvorigennem en gunstig indstil
ling overfor livets forskellige vanskeligheder maalte kunne 
bibringes fangerne. ,The visitors« arbejder i noje kontakt 
med fængselsledelsen og er noje instrueret og raadgivet 
med hensyn til, hvorledes de hor gaa Lil deres vanskelige, 
opofrende opgave . »The women visitors« ved \Vonnwood 
Scrnhs - mest damer fra velstillede sociale lng i London 
- arbejder paa samme linje, men har yderligere som 
opgave at aflægge hesog i de paagældende drenges hjem. 
Naar de har afsluttet deres unclersogelse, aflægger de rap
port herom og meddeler deres personlige indtryk til lede
ren af ,The Boys' Prison«, som samler alle de forskellige 
in1lhostede oplysninger til en hovedrapport, der tilstilles 
dommeren. l forskellige af Londonretterne indfinder der
hos efter dommerens ønske lederen af , The Boys' Prison« 
sig for at giYe yderligere oplysninger, ligesom man ofte i 
retterne ser tidligere »prohation officers«, drengens foræl
dre og andre v:ere tilkaldte for al give forklaring om dren
gens forhold. Alene gennem den i > The Boys' Prison« 
udarbejdede erklæring opnaar dommeren en ganske omfat
tende viden om den dreng, O\'er hvis skælme han skal 
raade. 
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iWens dommr~ren i Borslalsyslcmels forsle nar maatle 
holde sig indenfor rel sn:cvre gra:nser ved idommelsen af 
Borstal, og mange drenge, som enten >loo good« eller 
>loo had« for Borslal maalle holdes udenfor, har syste
mets senere udvikling med lilkomsle11 af 11ere nye anstal
ter udvidet mulighederne for hensigtsmæssig fordeling og 
behandling af' drengene, saalecles al nu saa godt som alle 
egnede kan komme med. 

Naar en dom til Borslal herel'ler er faldet, sendes den 
dmnle, ligegyldig fra h\'ilken rel i landet, til )The Boy's 
Prison« for her at underkastes observation med hensyn til 
sporgsmaalel om, Lil hvilken af de forskellige Borslalinsli
lulioner han hor sendes. Disse er nu 7 i antal fonalen 1 
beregnet for piger, hvortil disse efter dommen sendes direkte. 
Undersøgelsen forcgaar paa en lignende maadc som under 
sagens forheredelse - hvorved erindres, at en del af dren
gene vil være fængslet hekendt fra deres varelæglsophold 
- blot nu med del s:crlige maal for oje at udfinde, i hvil
ken institution hver enkell horer hjemme. I een institution 
er behandlingen særlig lagt an paa den ældre mere for
hærdede type, i en anden paa den yngre mere tilfældigt 
fejlsporede, i en tredje paa den mentall defekte etc. Under 
opholclel. henylles Liden i øvrigt til at gøre drengen betyd
ningen af hans domfældelse forstaaelig og forberede ham 
paa det liv, der venter ham i en Borstalinslilution, dette 
sidste hl. a. ved forevisning af Jilm fra livet i anstalterne. 
All det i » The Bo y's Prison ~ indsamlede materiale om 
drengen tilstilles herefter den Borslalinslilulion, til In·ilken 
han efter endelig beslutning af centraladminislralionen sendes. 

B. 
Opholdet i en Borslali11slitulio11. 

Siden den første spæde hegyndelse har Borslalsyslcmel 
efterhaanden udviklet sig saaledcs, al der ved anbringelsen 
af den domfældte haves valget mellem folgcnde 7 Borstal
institnlioncr: 
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Sherwood i Nollingham, 
Porlland veci Sydkysten, 
Camp Hill paa lsle of Wighl, 
Borslal ved Hochesler ca. 30 miles øst for London, 
Fellham, kort vest for London, 
Lowdham Grange n:cr Notlingham og 
Norlh Sea Camp ved Nordsoen nær Boston. 

Til de 2 forsle sendes mere forhærdede dømte med den 
mest hlakkede fortid, saaledes at de ældste af disse gaar 
til Sherwoocl. Camp Bill tager dem, der ikke er helt 
slemme nok til Porlland, og Borstal de middelgode Til
fælde. I Feltham anbringes de mere haabefnlde samt de 
mentalt defekte, mens Lowdham Grange tager de mest 
haabefnlde af de unge og Norlh Sea Camp endelig de sær
lig udvalgte al' disse. 

Shcrwood. 

I Shc1wood, der er den eneste af Borstalinslilulionerne, 
som er beliggende i en by, træffer man som nævnt de 
ældste af de unge. Den udmærkede fællesbetegnelse ,the 
lads«, som alticl anvendes om Borslalfanger, vilde man 
aldrig i lilfreldel Sherwoocl linde paa at oversælle ved 
drenge. Her drejer det sig afgjort om mænd. De sædvan
lige >shorts«, som anvendes i alle de øvrige Borstalinsti
tulioner, er her allosle af lange benklæder. Ogsaa i flere 
andre henseender adskiller denne institution· sig fra de 
øvrige, særlig ved at > the housesystem«, som ellers er en 
af hovedhjorneslenene i Borstal, ikke lindes i egentlig 
forsland. Efter »housesystemet« er hver institution delt i 
4 til (i »houses« :i. ca. 50-70 drenge, som sover, spiser 
og har fritid her. »The house«, som saa vidt muligt er 
indrellet i sin egen bygning, har sin egen stab af personale 
med en »housemaster« i spidsen. I Sherwood rummes alle 
de, under mit besøg ca. 120, unge i een fløj, som tidli
gere har været byens > local prison «. > Houses« bliver der 
saaledes ikke tale om, men de unge er - som ogsaa ved 
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de andre institutioner - delt i grupper it 10 til 12 mand, 
og der findes 1 >housemaster« og 2 »assistent housemastersc, 
som i f:cllesskah lager sig af samtlige fanger. I del dag
lige liv raader udstrakt fællesskab undtagen om natten og 
i ,tlte silent !tour« mellem kl. 17 og 18, Jtyor enhver 
opholder sig paa sit værelse, beskæftiget med forberedelse 
til aftenens skoletimer eller andel. Arbejdet heslaar mest 
i snedkeri og jordarbejde, hl. a. var de unge dengang i 
færd med at anlægge en fodboldbane. Fritiden anvendes 
IJI. a. i klubber, som de unge selv slaar for. 

Forsøget med at samle de ældste til særlig behandling 
paahegyndles i I !)32 tilskyndet af erfaringerne, som ha Yde 
vist, at disse mennesker ikke rigtig svarede paa den almin
delige Borstalbehanclling, og resultaterne fra de følgende 
aar opfordrede til at fortsa.: lte hermed. 

Naar man gik nmclt i Sherwood Borstalinstilution, der 
jo i del ydre havde f:cngselspræget, spurgte man sig selv, 
hvad det egentlig var, der adskilte denne anstalt fra el 
fængsel med ubegrænset fællesskab, og svaret maa hlive: 
den særlige Borslalaand, haarcl af personalet og vakt til 
liYe hos de unge. De ledende var her gennemtrængl af 
den samme friske optimistiske og fordomsfri opfattelse, 
som man fandt hos Borstalfolk ved de uvrige institutioner. 

Porlland. 
Portland Borslalinslitution tager sig brillant ud højt 

beliggende og helt bygget, som den er, af de smukke hvide 
sten fra halvoens egne brud, som hl. a. ogsaa er brugt til 
Set. Panl's Cathedra) i London. Udefra lager den sig vel 
omtrent ucl som i sine »convicl-prison« dage, men i det 
indre er der foretaget omfattende forandringer for al skabe 
mulighed for fællesskahshchandling i »hemses« (hvoraf 
der er 5) og »groupsc. Bemærkelsesværdigt Ycd denne insti
tution er dens ypperlige udrustning med forskelligartede 
arbejdsfag. Fomden landbrug og gartneri, som nogle af 
de nnclre Borstalinslilutioner imicllcrticl har enclnu mere af, 
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findes de lleste almindelige haanclværksfag repræsenteret. 
Store sportspladser er anlagt af drengene selv, særlig en 
fodboldbane, omgivet af klipper paa de :3 sider og med 
terasseformet grnnsyær paa den ljerde side, er imponerende. 
Med hensyn til arhejdel er del i almindelighed saadan i 
Borstal, al den nyankomne dreng de første par maaneder 
bliver sal til rengoringsarbejde, derefter undertiden en 
overgang til haar<ll udearbejde og forst til sidst til et fag. 
Et Borstalopholds normale længde ligger omkring 2 aar, 
og man siger, at lære drengen et fag, det kan man ikke. 
Maalet i saa henseende er blot al lære drengen at arhcJdc, 
og der spares ingen anstrengelse paa al indpode disse unge 
mennesker, der for størstedelen har været vant til at staa 
og drive paa gadehjørnerne, Yedholdenhecl og llicl. Man 
forsogcr at gore dem forstaaelig, at arbejde er den nødven
dige forudsætning for at opnaa livets fornmlenheder, og 
at de ved loslaclelsen maa være forberedte paa at begynde 
forfra og tage del arbejde, de kan faa. 

Under opholdet i Portland boede jeg i »the hostcl«, 
funktionærernes ungkarlehjem, og fik strerke indtryk af 
personalets lwje standard. Mr. Alc:rnndcr JJalcrso11, en af 
det engelske frcngselsvæsens 3 ledere og en af dem, hvem 
Borstal slaar i slnrst gæld til, har sagt, at en tjeneste hvor 
alt er bundet af faste regler, har en tilhojelighecl til at 
trække 2. klasses ma~nd til sig, og gennem tiar under en 
saaclan tjeneste reduceres disse let til a. klasses m:t!nd. 
Borstal kræver imidlertid de bedste, og naar de fors! har 
vundet erfaring og vist evner, skal de holde sig friske 
gennem udforeisen af deres egne tanker og forsøg. I over
ensstemmelse hermed har lederne af de enkelte institutioner 
saa vidt muligt frie hænder og giver atter særlig deres 
»housemasters« en vid frihed. r-.tellem de forskellige »houses« 
inde11for en enkelt Borslalinstitution kan man saaledes 
linde ret store forskelligheder. Her i Portland var der en 
»housemaster«, som personlig ikke troede paa gruppe
systemet, hvorfor del var hle,·et afskaffet i hans >house«. 

' l , ll , 
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Foruden til ophold i »lhe hoslcl « Yar jeg med lige sna 
stor gæstfrihed inviteret med til Porllands anrligc personale
middng, som netop skulde afholdes i de dage . Der deltog 
foruden personale fra Porlland og andre inslilulioner den 
stedlige borgmester, dommer, polilimcsler, forskellige indu
strifolk m. Il. - alle skal gores interesseret i Borstals 
arbejde . Formerne var fesllige, op imod hundrede deltagere 
var samlet, cl orkester musicerede, og talerne var stor
artede. Disse aarligc sammenkomster synes en ypperlig 
ide til vedligeholdelse af aand, humor og sa111dræglighcd. 

Camp I-lill. 

Cam1i Ilill var tidligere »prcyentiYe-delenlion« anstalt, 
men hlcv ledig paa grund af delte instituts ringe am·cn
delsc og i Hl31 omdannet Lil Borslalinstitulion . 

l\led hensyn Lil belægning, arhejdsdrifl og indretning 
kan den hetragles som en gen11c111snitsinstit11lion med den 
sædrnnlige udsøgte funklionærslab. 

:.>The chief officer« skulde netop under mil hcsog her 
forlade sin stilling efter il4 nars tjeneste. Han svarer nær
mest til en 1. ovcrheljenl indenfor dansk fængselsvæsen, 
dog at engelsk Borslal heil har gjort sig fri af all med 
fængsel udover en del ni' hygningerne, som • er anet fra 
famgsel svæsenct, og udover al Borstal jo sorterer under 
»the Prison Sevice«, paa hvis andre grene, del netop skal 
virke befrugtende. Civilkl:edle er saaledcs alle »Borslal
officers«. I anledning af »Thc chicf'«s afgang blev der hl. a. 
afholdt en særgudsljenesle i kirken. Bemærkelsesværdigt 
hen-ed var, at selve Mr. Palerson lraacltc frem og læste 
et tekststykke, forinden præsten talte. Hcligionen spiller 
en ikke uhclydclig rolle i t•ngclsk Borstal. I cl af Camp 
Hill's ,houses,, ,St. Georgc's house< af'holdcs hver dag 
aftenlwn ved præsten. Denne er dog ligesom lægen fælles 
for hele institutionen. I »St. George's house«, som er pry
det med de herligste billeder af St. Georg og dragen, traf 
jeg fortrinlige »group-leadcrs«. Som nævnt er drengene 



delt i grupper ar 10-12. Gennem valg ar ,institution«, 
,house~ og »group« soger man saaledes at linde en plads 
for den enkelte, hvor han saa vidt muligt kan være skær
met imod daarlig paavirkning, og hvor der er nogen eller 
noget, der kan kalde paa del bedste i ham. » Housemaster« 
og ,assistent housemaster« udv:elger »gronp-leaders«, som 
har ansvaret for ro og orden i hver deres gruppe. En 
» honsc-captain « har undertiden ansvar for hele » thc house«. 
Disse »leadcrs« udtages blandt drenge, der er begyndt paa 
deres 2. aar, og som tegn hcrpaa kerer en blaa skjorte. 
Første aar er skjorten hrun. Foruden delle ansvar tillades 
det »de hlaa« at bevæge sig alene udenfor »thc institution« 
f. eks. for al gaa i nahokirkcn eller i en teknisk skole. 
Klassesystem cl - » lhc grade sy slem« - indenfor de 
normale 2 aar, som er noget forskelligt fra institution til 
institution, praktiseres altid saadan, at tendensen til, at 
opstigningen skal blive for let eller helt mekanisk, mod
arbejdes. Vanskelighederne ved oprykning øges tid efter 
anden, saaledes at det altid gælder, at den mindste frem
gang kræver den hojestc ydelse. 

Borslal. 

Straks ved ankomsten til Jforslal læser man i porten 
følgende indskrift til minde om Hugglcs-l3rise; , Hc dctcr
minccl lo save the young and careless from a wasted life 
of crime. Through his vision and pcrsistancc, a system 
of repression has hecn gradually rcplaced by one of 
leadcrship and training. Wc shall rcmcmhcr him as one, 
who hclievcd in his fcllow-men. « 

De 5 » houses« har her n:lvn efter tidligere »govcrnors«. 
I »Hicl1 house«, hvor jeg hl. a. ogsaa fik lov at overnatte, 
oplevede jeg afslutningen af en arbejdsuge, hvor drengene 
myldrede omkring »thc assistent housemaster«, som bistaaet 
af en »officer« foretog udbetaling af ducorer. Beløbene fra 
2 til 12 d. udbetaltes i kontanter; hver er forsynet med 
en portemonnai til sin rørlige formue. Han kan ogsaa faa 
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»the housemaslerc til at ophe\'are den for sig, og der 
findes ogsaa en siiarehog til h\'er. Enkelle maalle straks 
afgive en del af del tjente som hode for en eller anden 
forseelse. Ved siden af de ~ funktionærer sad ,the house 
captain« og indkasserede 1 d. fra hver af de drenge, der 
tilhørte husets frilidskluh. 

I umiddelbar nærhed af, hnir alt delle foregik, var 
kantinen aalmel, ledet af en clreng, og der foregik livligt 
salg af chokolade og især cigaretter. I erkendelsen af, at 
»gambling» er uundgaaeligt, havde ,the housemaster« 
her tagel tyren ved hornene og ledede selv en autoriseret 
,gambling« paa avisernes sportsnyheder. ,Hich housecs 
opholdsrum, som er forsynet med et flygel og et billiard, 
præges iøvrigt særlig af ,the matron'«s sans for blomster. 
»The matron« er en kvindelig funktionær, som lindes ved 
hvert »house<. Hun lager sig særligt af depotforholdene, 
men betyder iøvrigt umaadeligt for behandlingen og faar 
ofte noget al vide om drengene, som disse vilde have 
sv:crt ved at betro til en mand. Ligesom i , lhe Boys' 
Prison« har man i institutionerne et aahent oje for betyd
ningen af et kvindeligt element. 

Præsten forestod ved denne institution undervisningen, 
hvortil haves en s~crlig bygning. Aftenklasser holdes gen
nem hele vinlerhalvaarel og delvis gennem resten af aarel. 
Lærerkræfterne er mest institutionens egne. En halv snes 
drenge sendes hvert aar i civilt udgangsloj til Teknisk 
Skoles aftentimer i Hochester. Særligt kursus holdes i 
nødhjælp. Som ved de andre institutioner gaar undervis
ningen mere ud paa al faa træge og uøvede hjerner i gang, 
faa skabt og udvidet interesser end paa at lave dukse ud 
af fukse. Former og fag varieres derfor stærkt, studie
kredse og selvstudium anvendes, og der arbejdes med at 
gøre drengene fortrolig med god læsning. 

lVlidt i Borstals naturskønne om"ivclser lirrger et svom-
b b 

mebassin, som ved de fleste andre institutioner. I nær 
tilknytning til undervisningen spiller sporten og gymna-
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slikken e11 frcmlræ<lcnde rolle. Paa s portspladsen kan man 
l:crc drengene selvkontrol og »fair play « og faa lejlighed 
Lil al se sider af dem, som ikke kommer frem mHlcr det 
ovrigc sa111Yær i institutionen. 

Under mit ophold i Borslal lik jeg ogsaa lejlighed til 
al se drenge i sommerlejr. Fra midten af juni til slut
ningen af august har de Heste af inslilulioncrnc en telt
lejr cl sled i nærheden af Ycdkommcnde institution, hvor
til de bedste hlaa drenge fra h\'erl ,house« sendes efter 
lur !'or en uge. 

Del er en frisk og tiltalende tanke. Hvorfor skulde en 
Borslaldreng ikke haYc en sommerferie? Og hYilken ypper
lig mulighed er der ikke under en lcjrtilYærelsc til at 
komme hinanden endnu mere ind paa liYct, til at knytte 
og styrke Yenskahcr og Lil at hliYe endnu mere hrun og 
robust encl under den almindelige frie og sunde Borstal
LilYærclsc. 

Denne lejr laa ca. ,1() miles fra Borstal nær kysten i 
Sussex og lignede en hYilkcnsomhclst spejderlejr med 
lalrinin<lrelning i el qcrncrcliggendc krat, ildslc<I, kokken
telt, soyelelt etc. og grnmmol'onmusik over del hele. En 
,housemas ter« og en almindeli g »oflicer« Yar med og 20 
drenge. Del yar l'ril lejrliY mecl sa n faa rcgulaliYcr som 
muligt. Nogle Limer hver formiddag manltc drengene arbejde 
for grundejeren, der haYcle stillet pladsen m.v. til rnadig
hed, saa helt ferie blev del nu alligcye\ ikke, men ghcde 
og taknemmelighed raadcdc i lejren . 

Fcltham. 
Lidt al' en særstilling indtager Fcltlwm, som tidligere 

var en »lncluslrial School «. Den aclgang Lil fri færden og 
selvansvar, som ellers lindes indenfor Borslal, er her noget 
indskrænket som følge af det s:crlige belæg, der som tid
ligere nævnt beslaar i de noget sjæleligt og legemligt defekte, 
der efter erfaringen i højere grad kræver cl vaagent oje . 
Der findes en særlig læge og et særligt hospital, hvor der 
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under mit hesog Yar indlagt ~8 drenge , hnJraf :1 tuberku
lose. Det samlede IJel:cg vnr 2\JO . 

En del af disse \'ar intelligensm:cssige undermaalere, 
nogle fremlJod seksuelle uregelm:cssigheder. S:crlig klasse 
fandtes for drenge med nedsat arbejdsevne. > House-c og 
grnppesystem \'ar opretholdt. Grupperne tildeiles points 
og konkurrerede indenfor et visl tidsrum om en pris, der 
bestod i hag\':crk fra bageriet. Hverl aar er der i forbin
delse med en sporlsfesl fonddrehesog. De paarørendc udta
ler, efter hYad der fortaltes mig, ofte ved denne lejlighed 
forundring og gl:cde over at se, hvad en Borstalinstitution 
egenllig er for nogel. Flere hanle spurgt: , Og de slaar 
Yirkelig aldrig drengene? « Ogsaa i England hersker mange 
forelomme om Borstal. 

Lowdham Grangc. 

Lowdham (;ranye er clcn eneste af cle egentlige llorstal
institutioner, som er opført til sil formaal. Beliggenheden 
havcle Mr. J>aterson udsøgt mecl stort helcl. Dejligt var 
hygningerne anbragt paa et stort højdedrag med frisk 
pust langt ude fra Nordsoen, omgivet ligesom af cl bælte 
mindre hoje og med storslaaet udsyn Lil alle sider. Froclig 
og paa sine steder skovklædt var den kvadratmile, som 
staten her mader over. Lanclsbyen Lowdham Grange lig
ger tæt herved og Nottingham ca. 17 miles væk. 

Om institutionens historie sknl kort an fores: I december 
I !)2\l udvalgles personale og (Hl drenge fra Bors tal- og 
Fellham llorstalinstitulionernc og samledes i cleune sidste 
til særlig »trnining «. I maj 1!)30 marcheredes 4:J al' dren
gene til Lowdham Grange og gik, forelohig installerede i 
telte, i gang mccl al rejse institutionen. I august HW2 ,•ar 
opfort en del bygninger Lil personalet saml bygninger til 
120 drenge. Arbejdet hermed forlsæltes staclig og var under 
mil besøg endnu i gang. lugen var s:crlig interesseret i at 
forcere det. Drengene udforer under ve'1leclnin« af de sa:d-
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vanlige værkfolk (»instruclors «) og »officers « all arbejde 
og her er nok til lange lider. 



Naar den er færdig, vil clen heslaa af en adminislra
tionshygning, fra hYis midte der knejser cl smukt rcllincl 
komhincrcl klokke- og vandlaarn saml J ,honses«, 2 paa 
hver side af adminislralionshygningcn, saaledes al denne 
række af bygninger ligger omtrent n.ord-øst-syd-vesl. Des
uden var man i gang med en kombineret fest-, foredrags_-, 
teater- og gymnastiksal. 

En ting skuffede og forhavse1le mig. \'ed opforelsen af 
denne inslilulion er man gaael over til sovesale i stedet 
for enev:crelscr, der er det almindeligste ved de Heste andre 
institutioner. Der sover 10--20 drenge i hver a( disse, der 
er indrellcde i og paatænkl indrettede i pavillonernes 1. 
etage. Indenfor ledelsen slod, efter hvad l\lr. Paterson for
talte mig, stemmerne omtrent lige overfor delte sporgs
maal, og udslaget skal n:crmest ncre skel af økonomiske 
grunde. Argumentet for sovesale er særlig, at ligesom de 
unge, forinden de kommer under Borstalbehandling, for 
størstedelens vedkommende aldrig har kendt til at have 
eget værelse, gaar llerlallel af dem ud til forhold Lil søs, 
paa landet etc., hvor de ligeledes vil komme til at dele 
værelse med andre. Ved sovesalsprincippet vil man ogsaa 
stolte inddelingen af drengene i grupper, der spiser, >legere 
og sover sammen. Disse ting opvejer dog næppe betænke
lighederne i seksuel henseende og ved det stedscværcnde 
frcllesskah eller rokker ved betragtningen, at ethvert men
neske, hvis muligt, hor have cl sled, hvor han en tid af 
dognel kan være alene og hor lære al kunne være alene. 
En anden fordel ved enc,•ærelser synes mig al være, at 
man herigennem kan lære drengene at hrcge om et eget 
dom:cnc. Imidlertid: engelsk Borstal har raad til al eks
perimentere. 

Del enkelte »house« i Lowdham Grange bestaar af en 
lang gennemgaaende korridor, paa hvis ene side der er 
indrettet hade, w. c.er, kokken, magasiner m.v., paa den 
anden side i 3 fremspringende llojc spisestuer, spille- og 
opholdsrum saml enkelte kontorer, all for stueetagens ved
kommende. Paa 1. salen lindes som nævnt sovesalen. 



., 

li: ' 

Drengene, som alle er udyalgle ,blues«, og som inclled
ningsYis næn1l er nogle af Borstals haahef11ldesle, behand
les her i ganske særlig grad efter princippet: udstrakt fri
hed paa grundlag af tillid. Ligesom del siden i livet vil 
blive kræ\'el af dem, at de moder præcist til deres arbejde 
uden særligt opsyn og !Yang, skal de ogsaa her selv passe 
al v:cre paa deres respektive arbejdspladser Lil Liden. Ved 
arbejdstidens begyndelse ser man dem hos »lllC officer< 
allcvere hver en talon, i tilfælde af hvis udeblivelse eller 
forsinkede indle\'ering de faar en hode, at betale af den 
ugen llige arbejdsforljenes le. 

Overalt er dorene uallaasede døgnet rundt. i\led » the 
depuly governor«, som tillige er »housemaster«, gik jeg 
en nallig ronde gennem ,thc houses«. En seng Yar lom. 
Indehaveren fandtes siden ude paa gangen husende 20 sider, 
»han manglede i en hog« ! 

Næn1le >housemaster« benytter i sin gerning 2 stolle
punkter: sin religiose kristelige indstilling og spejderbevæ
gelsen, som godt kan trives indenfor Borstals rammer. 
Væggene i hans >house« var prydet dels med nogle flag, 
som del første hold var marcheret til Lowdham Grange 
med, dels med forskellige fyndord med humoristisk anstrøg 
som f.eks. »stickabilily«, der nærmest vil sige »klem paa« 
eller ,hæng i«, og som leder tanken hen paa klister. 
Samme ,housemaster« har besøgt del danske ,Sobysø
gaanl« og spillede endnu under mil besog skak pr. korres
pondance med nogle af de unge her. 

i\lr. I~aterson, der som saa ofte gæstfrit havde laget mig 
med paa inspektionslur hertil, talte en aften nede i lands
byen til befolkningen om institutionens opgaver og lak
kede for hidtidig sympati. Den offenllige mening - især 
paa stedet - maa svinge med reformerne. 

Norlh Sca Camp. 
Siden maj 1935 har der været drevet en institution ved 

navn Nortlz Sca Camp for ganske særlig udsøgte, opf'ort 
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af lra:harakker af drengene scl\' heil ude Yed Nordsoen i 
nærheden af Boslon . 

Forholdene derude er fuldstændig frie, udendorsliY fra 
morgen Lil anen i all slags yejr og til alle aarstider og 
aabne døre. Der bades i havet og en sospejdertrop blandt 
drengene driver sejlads her. 

,The governor «, en yngre mand som alle i Borslalper
sonalel, optræder i »shorts« og soYer i lell aarel rundt. 
Drengene so,· ogsaa her sammen , !"onlel!e i 4 sovesale. 
En »housemaster« sov i hver af disse, ikke saa meget for 
.al overvaage drengene, men mere for al haYe el sted al sove . 

Ved ankomsten til Norlh Sen Camp fandt jeg drengene 
-overlaclt absolut til sig selv og deres egen fornuft, kun 
stiurnlerel al' »the principal oflicer«. Samtlige højere funk
tionærer var horlrcjst Lil »honsemaslerconfercnce«. El saa
danl møde holdes aarligt, hvor alle »honscmaslers « og 
,assislent-houscmasters« fra alle Bors!alinstilulionerne har 
1ejlighed til al træffe sammen og uch·eksle tanker og erfa
ringer. l\'lmlel, som jeg ogsaa har hafl lejlighed Lil for en 
del at være med til, varer 3 dage, hvorunder deltagerne 
paa slalens regning er indlogeret i et eller andet ledigt 
kollegium eller lignende. Foruden al være en lille ferie er 
-det en berigende og forfriskende oplevelse for deltagerne. 
Mødet hetrngles tillige som en slags prøve for systemet. 
Kan en »housemaster« ikke lede sit »house«, saaledes al 
delte kan arbejde trygt videre el par dage uden hans n:-cr
værelse, er han ikke posten voksen. For de hjemrnevæ
rende »chief-, principal- og almindelige oflicers «, som i 
mellemliden har ledelsen, er del en læretid, og for dren
gene ikke mindst er denne tillidsheYisning af storste værdi. 

El par enkelte ikke uwesenllige punkter, som ikke er 
kommet frem ved omtalen af institutionerne, skal jeg lige 
herøre. 

For det fors te: Besog og bre,·e. 
Der gøres indenfor Borstal alt for at styrke den forbin

<lelse, en dreng mnnllc have med sil hjem eller andre, 
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hYis intet særligt i del enkelte tilfælde t:iler for, at forbin
delsen er uheldig . Der opmuntres saaledes til bre\'skriv
ning, og der findes cl særligt fond, der muliggor det for 
minclre ,·elstillede paarnrenclc al rejse paa hesøg til \'ed
kommende institution. 

For det andet: Disciplinen. 
Denne skal helst opretholdes gennem ,the housemaslercs 

personlige indflydelse. I hvert fald foreg:wr der ikke noget 
i retning af al demonstrere den stærkeres magt. Indstil
lingen er den, al man hellere man risikere al vise for 
megen tillid end det modsatte og saa eventuelt tage den 
paafølgende skuffelse med. Behandler man mennesker som 
upaalidelige forbrydere, vil de ogsaa let føle sig som 
saadanne. 

I alvorligere tilfælde kan ,the governor« fratage rettig
heder eller nedsætte i grad m.v. Drejer straffen sig om 
længere tids isolation, træffes bestemmelsen af noget, der 
hedder ,The Visiling Committee«. Delle er en kreds af 
interesserede udefra ved h\'Cr institution valgt af »The 
Home Secretary«, det vil i denne forbindelse sige justits
ministeren. De udgør offentlighedens repræsentanter. Moti
vet for dannelsen af ,the Commiltre« maa søges i engelsk 
retsvæsens respekt for individets frihed, som fører til, at 
en saadan kontrol hør finde sled, naar mennesker, som 
her, i længere tid berøves deres frihed. I enkelte institutio
ner har man forsøgsvis oprettet disciplinærrand blandt 
drengene selv. 

C. 
Efter løsladelse11 fra en Borslali11stil11tio11. 

En anden og · ligesaa vigtig del af Ilorstalbehandlingen 
foregaar efter løsladelsen og varetages ar >The llorstal 
Association« et halvofficielt foretagcncle mecl kontor i London. 
Det ledes ar en direktør og 4 underdireklorer med dertil 
hørende kontorhold, alle betalt af staten, og har til sin raadig
hed ca. 1000 dels frivillige dels betalte hjælpere landet over. 



Straks, naar en Borslaldom er faldet, og dømte er sendt 
til fonlelingscentrel i Wormwood Scrnbs, tr:-cder »the Asso
ciation« i reglen gennem en af ,the assistent directors, i 
kontakt med ham, en kontakt, der vedvarer gennem hele 
hans ophold i vedkommende institution, bliver særlig effek
tiv under »the Associations« efterbehandling og aldrig 
svigter, saa længe eksborstaldrengen maatte have den 
fornøden. 

l\fcns drengen opholder sig i sin institution, kan han 
under ,the B. A.«s repræsentants regelmæssige maanedlige 
besøg faa denne i tale og drøfte med ham sine fremtids
planer, ligesom »the Association, allerede paa nærværende 
tidspunkt hjælper i tilfælde af vanskeligheder i hjemmet. 

Naar ,the institution board« (funktionærmødet) bestaa
ende af »the governoH, ,the housemaster«, ,the chief«, 
samt præst og læge har truffet bestemmelse om at ind
stille en dreng til løsladelse paa prøve, modtager »the 
Borstal Association« de forskellige udtalelser om ham, som 
indgaar i et Hecord«, som ,the Association« fra begyn
delsen af har tilvejebragt paa grundlag af > Wornn\'ood 
Scruhs« oplysninger. ,The Association, taler derpaa selv 
med drengen og udfylder en rapport om ham. 

Drengen selv modtager et brev fra ,the Association,s 
direktør; som gor rede for »the Association«s formaal, for 
betydningen af en prøvelosladelse, for hvad der kan gøres 
for at hjælpe ham, samt giver gode, friske raad og især · 
betoner, at han skal se hen til ,the Association«s folk 
som venner. 

Fra ,the Association« sendes herefter en skrivelse til 
vedkommende institutions > Visiting Commiltec,, af hvilken 
>the Association«s direktør altid er medlem, om dens pla
ner for drengens fremtid. ,The Visiting Committee« frem
sender gennem ,the governor, sin indstilling til »the 
prison commissioners«, som hvis de bifalder los I adel se, 
sender ,the Iicensec til institutionens leder. Kort før løs
ladelsen gaar der et brev fra >the Association« til dren-



I 

1: 

fi2 

gens forældre eller andre paarore11de oplysende dem om 
den snarlige losladelse, 0111 dennes hetycl11ing og hetingcl
ser, om hvem der skal udo\'e tilsynet. Der appelleres heri 
til deres interesse, idel de opfordres til al medarhejde paa 
drengens genrejsning og til al stolle forbindelsen med den 
tilsynsforencle og » llic Association«. 

Paa samme lid sendes cl lire\' til »thc associate« - den 
tilsynsl'orende - meddelende drcnge11s a11komst, Yilka:1-
renc for løsladelsen, samt forskellige praktiske anvisninger, 
saaledcs 0111 lo111111epengc, om logi, indlwh af arhejdstoj 
og \':Crkløj saml om oprettelsen dels af en , National Health 
Insurance Card f (Sygekassehog) og en ,lJnc111ploy111ent 
Book « (Arbejdsløshedsforsikring). 1 slutningen udbedes 
rapport 

1) straks efter losladles ankomst, 
2) saasnarl hesk:dligelse er fundet, 
:l) en gang 0111 111a:111cden, saa (:enge nit gaar godt og 
4) straks i modsat fald. 

En lille fortrinlig haandhog, udgi,·et af »lhe Association«, 
giver de lilsynsforende vejledning 111ed hensyn til enhver 
tænkelig Y:rnskclighed, der "maalle kunn e opslaa under 
tilsynets udøvelse. 

I erkendelse af, at arbejde, fode, klæder, logi og penge 
ikke er all her i livet, forsnger »lhe Association« gennem 
en særlig komite al give den loslaclle støllep1111kter af 
moralsk karakter, give ham interesser, fritidsheskæftigelse 
og venner. 

Om sine erfaringer angaaende de enkel le tilfældes for
løh holder »the Association « de forskellige institutioner 
nøje underrellet, for at disse derigennem kan høste vej
ledning til deres arbejde . 

»The Association «, der nor111:llt har tilsyn med ca. 1500 
drenge, fører ogsaa en statistik over tilbagefaldene fordelte 
paa de forskellige institutioner. Fængsclsledelsen kan her
igennem faa nyttige oplysninger om, hvorledes den enkelte 
institution klarer sin opgave. 



I lill'ælde ar vilknarsonrlrædelse indenfor lilsynsliden, 
som normalt er 2 eller 1 aar efter losladelse henholdsyis 
efter 2 eller :~ aar, modtager drengen paa hlaat papir »the 
Association«s meget manende >warning«, der som >the 
Associalion«s direklor spogeude sagde mig, hmcle være 
forsynet med dodningehoved og korslagte ben. 

Hjælper denne ikke, kan losladelse tilhagekaldes af »thc 
prison commissioners«. Genindsættelse sker da i Borslal
afdelingen i Londonf:cngslet \Vaudsworth, hvor drengene 
normalt kan holdes tilbage i op til 12 maaneder. 

Under mit hcsog hensad der i Borslalllojen 74 drenge, 
ln·oral' 7 Yar overllyttede fra institutionerne af disciplinære 
grunde, resten havde forbrudt deres »liccnse«. Indretningen 
af denne afdeling er ganske fængselsmæssig, tilværelsen det 
samme og med velheraad hu. I-Iovedlanken er: Borslalbe
handlingen har sYiglel, noget andel maa l'orsoges. Delle 
andet hor vrcre en hehanclling, som minder den genindsatte 
0111, al det n:cslc tilbagefald Yil betyde: f:cngsel. I \Vands
worlh lægges s:crlig ,·:t•gl paa al 11dlindc grnndenc Lil 
h,·cr cnkells recidiv for herigennem nl l'aslslaa og rette 
eventuelle l'cjl ,·cd hele Borstalsyslcmcl. 

D. 

Mens der hidtil udelukkende har \'æret tale 0111 drenge, 
skal for en f11lclsl:cndighcds skyld nævnes, at der ogsaa 
lindes en Borslalinslitulion for piger. Den ligger i Aulc!illllr!J 
ca. 40 miles nordvest for London og ledes sammen med 
derværende »conYict-prison« for k\'indcr af Englands eneste 
kYindelige »go\'ernor«. Under mil hesog her hensad der 
101 piger, cl lal, der udgor ca. 1/zo af antallet al' Borstal
clrenge. Inslilnlionen ledes efter samme linjer som de øvrige. 
Uden at komme nærmere ind paa dens forhold skal blot 
nævnes, at den arbejdsmæssigt har en fordel fremfor drenge
inslilutionernc dcn·cd, at den giver hYCr pige en all-round 
husgcrningsucldannelsc, som jo direkte kan komme hende 
til nytte siden hen. For losladelsen syr hver pige sig el 
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fuldstændigt udstyr efter egen smag, og hun forsynes lige
ledes med toilebager, handsker, hat, sko, lommetørklæder, 
kuffert m. v. Efter Løsladelsen tilses pigen af » the Ayles
hury Arter Care Association«, hYis medlemmer er de 
samme, som udgør institutionens > Visiting Comrnillee«. 

II I. 

Som man vil forstna af ovenslaaencle rnndtur, er 2 ting 
særlig afgnrende i Borstalbehandlingcn: personalets person
lige indllydelse paa fangerne og den mellem disse indbyrdes 
vakle »esprit de corps «. t\Ian forsøger at give drengene 
andre idealer, som de indenfor deres gruppe konkurrerer 
om at nærme sig, ligesom de enkelte grupper og >housesc 
stræber efter ikke at slaa tilbage for hinanden. Den enkclle 
ønsker især mindst af alt at kompromittere del fællesskab, 
som han tilhører. 

En saadan gerning kræver optimister, mennesker, som 
holder af deres arhejde får dets egen skyld, og som aldrig 
anser sig selv for vigtigere end deres arbejde. Og saadan 
møder man Borslalfunklionæren fra den højeste til den 
laveste i kollegialt samarhejde. Gradforskel anes kun i 
Borstal: Ikke mindst her har del sin gyldighed, ln•ad Mr. 
Paterson si1gde til mig under cl af mine første besøg i 
> Home Office«, at engelsk fængselsvæsen ikke har grund 
til al Yære stolte af sine bygninger, men derimod des mere 
af sit personale . 

Langt størstedelen af de talrige Borslalfolk, jeg lærte at 
kende, var friske, humørfyidte, fordomsfri og levende men
nesker med dyb l'orslaaelse af og interesse for de fanger, 
der var betroet dem, og med el velafbalanceret og naturligt 
myndigt væsen. For en fremmed, der straks fra første færd 
blev modtaget som en af deres egne, er der grund til her 
at nævne, at engelske Borslalfolks gæstfrihed og imøde
kommenhed er uden grænser. Man kunde spørge, hYordan 
det er muligt at rekruttere el saa velkvalificcrel personale. 
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For de overordnedes vedkommende udvælges disse af en 
klog ledelse, der selv er gennemlrængl af den rette aand, 
ud af de mange interesserede fra det i England udbredte 
ungdomsarbejde og arbejde med drenge i spejderbevægelsen, 
gennem ,boys c\ubs, m. v. Der synes i England, der ogsaa 
kan fremvise et fænomen som de berømte kostskoler, en sær
li_g frodig jordbund for opvæksten af et system som Borstal. 
Adskillige af de overordnede er universilelsuddannedc folk, 
men der gælder ingen fordomme med hensyn til foruddannelse 
o. lign.; afgørende er at t'aa fat i de enkelte med den rette 
indstilling og ildhu. l\lr. Palcrson sagde engang spøgende 
til mig: ».Jeg tror, vi maa ind paa al krawc korckort af 
ansøgere til »houscmastcr«slillingcr - ellers kan vi ikke 
være sikre paa, at de har »lhe right spirit«. Under sine 
samtaler med ansogere, som jeg overværede flere af, sogtc 
han altid efter deres ,sencc of humour«, som anses for 
,en uundværlig egenskab til fængselsgerningen. 

Det underorclneclc personale bliver nøje udtaget blandt 
den store mængde aspiranter Lil almindelig fængselstjeneste. 
Efter al være sigtet allerede flere gange paa forskellig vis, 
naar de heldige blandt disse frem til fængselsskolen i 
Wakefield Prison. ,Jeg har haft Lejlighed til al overvære 
de afslullendc prøver for cl hold. Delle var paa 4G elever. 
10 heraf dumpede, og af de resterende :36, hvoraf flere 
havde ønske om at komme til Borslaltjeneste, blev 3 
udtaget hertil. 

Den personlige indllydelse fra personalets side paa dren
gene udgaar ikke mindst fra >lhe houscmasters«, og her er 
endnu cl forhold, som fortjener at understreges som noget 
afgørende nyt, nemlig »lhe housesyslenH, der giver en leder 
lejlighed til al leve med og lage vare paa et vist begrænset 
.antal fanger, som han kan · overkomme al lære mere in1l
gaacnde al kende og paa grundlag heraf forsuge at retlede. 

Det er selvsagt, at dette er tanken i megen anden an
staltsbehandling, m<'n oftest stiller del sig i virkeligheden 
saadan, at selve del paagældcncle system træder hindrende 
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i vejen herfor, idel lederne er o,·crlæsscde med aclmini
slralions- og andre hverv, og alene fangernes antal umuliggør 
al naa endog del forsle stadium paa Yejen : al opnaa et 
blot nogenlunde kendskab til dem. 

I » the housesystem« er som nævnt disse helingelser skabt, 
og alene delle forhold kunde fortjene at efterlignes af' andre 

anstaltssystemer. 
I Belgien, hvor man uden lcn·grundlag gennem admini

strativt initiativ har skabt cl ungdomsl:cngsel i lloogslrnclcn, 
er man gaael frem paa en anden maade end i England. 
Fangerne er anbragte i forskellige »pavillons«, syarende tit 
forskellige stadier, saaledes al en »chef de paYillon« paa 
samme maade som i » lhe ho11sesyste111 « har lejlighed til 
al lære de enkelte at kende. i\Icn Fangerne vandrer sam
tidig med, at de gen11e111g:rnr stadierne, f'ra pavillon til 
pavillon, sandan at de stadig skifter leder, og saaledes at 
disse bliver en slngs specialister i enten observation eller 
i behandling af forskellige former. Del vidlslrakle on1end 
noje opdelle og kon lrollerede f: c llesskah som i Bors lal er 
man veget lilhage for. Cellesystemet domincrnr i IIoog
slraelen, og paa arhejdsplnclsernc mader endog layshedspligt. 
Mens der i Belgien skriYes en mængde redegorelser nf 
ohservalnrer og behandlere, og hele livet former sig mere 
kunstigt, lægges der i engelsk Borstal mindre vægt paa , om 
en >housemaster« eller »oflicer« kan producere teoretisk 
psykologi, men des mere pna, at de har del rette pr:tkliskc 
greh, ligesom man, saavidt en anstalts rammer o\'erhoYedet 
tillader det, stræber efter al give liYet her sna frie og 
naturlige former som muligt. 

Af disse 2 former for behandling ar unge forbrydere har 
Danmark med >Søhysøgaard« nærmest Yalgl den borstalskc, 
idet man dog blot kunde haYc onsket, al ,·i herhjemme 
helt ha\'de kastet »fængsel« og hvnd dertil h'lrer bort. To 
ting fra engelsk Borslnl kunde man ogsaa onskc sig her
hjemme. For del fors le en adgang, som den lindes i » Pre\'en
lion of Crime Aet«, til ni <>Yerllyllc en fange fra almindeligt 
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fængsel til Borslal og fra Borstal til almindeligt fængsel. 
For det andet et særligt organ til >eflcrhchancllingen», som 
herhjemme maa overkommes af ungdomsfængslet selv. 

En egentlig sammenligning mellem Borslal og dansk ung
domsfængsel er iovrigl vanskelig. Herhjemme er det relativt 
nyt og smaat, og den store fordel, som en mulighed for 
fordeling mellem flere anstaller giYer, kan vi endnu ikke 
nyde godt af. i\lan kunde haabe, at det dygtige arbejde, 
der herhjl•mme _i de forlohne 10 aar er gjort baade i mocl
tagelsesaf'delingen i Nyborg og paa »Snbysøgaard«, snnrt 
maatte blive helonnet med, at systemet udbyggedes med 
c11<lnu en anstalt og den·ed fik endnu bedre betingelser for 
cl frugtbart arbejde. 
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